Tentang kapan ‘Abd al-Rauf lahir, tidak ada data yang akurat untuk
menjelaskan hal itu. Harun Nasution menyebut bahwa ia lahir sekitar
tahun 1001 H/ 1593 M. Ia berasal dari keluarga religius, ayahya Syekh
Ali al-Fanshuri merupakan ulama yang terkenal, membangun dan
memimpin dayah (sebuah institusi seperti pondok pesantren di Pulau
Jawa) Simpang Kanan di pedalaman Singkel.11

Pendapat lain menyebutkanbahwa ia dilahirkan di Suro, sebuah
desa pinggiran sungai Simpang Kanan, Singkil, sekitar tahun 1620 M.
Namun kedua pendapattentang angka kelahirannya ini berbeda dengan
pendapat kebanyakan sarjana Barat, seumpama D.A. Rinkes, Anthony
H. Johns, danPeter Riddel. Menurut Rinkes, ‘Abd al-Rauf diperkirakan
lahir pada tahun 1024H. atau 1615M., Rinkes menyatakan hal ini setelah
ia melakukan kalkulasi berdasarkan waktukembalinya ‘Abd al-Rauf
dari Timur Tengah ke Aceh, 1661M. Johns sependapat denganRinkes
tentang tahun kelahiran ‘Abd al-Rauf, ia juga menyebutkan tahun wafat
‘Abd alRauf yakni pada 1693 M.

tahun 1615 M/1024 H yang akan dijadikan acuan dalam tulisan ini.
Iaberangkat untuk menuntut ilmu tafsir, hukum dan ilmu keislaman
lainnya di TimurTengah selama kurang lebih 19 tahun dimulai dari
sekitar tahun 1640-an dan 1650-anhingga kembali lagi ke Melayu
(Aceh) untuk mengabdikan diri sebagai pengajar padatahun 1661
M.